
Morbegno, prot. e data (far riferimento alla segnatura) 

 
Agli atti Destinatari 

 
Oggetto: Determina per l’acquisizione di manifestazioni di interesse per l’attivazione di una 
procedura negoziata sotto soglia, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera e), del D.Lgs. n. 36/2023, 
finalizzata all’acquisizione del servizio di noleggio macchine fotocopiatrici uffici e didattica – 
periodo 01.01.2026 –31.12.2029 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

 
CONSIDERATA la necessità di provvedere al noleggio di 4 macchine fotocopiatrici per gli 

uffici di segreteria e per i plessi scolastici; 
 

VISTO il D.Lgs. 36/2023, Codice dei Contratti Pubblici, e successive modificazioni e 
integrazioni; Vista la Linea Guida Numero 4 dell’Autorità Nazionale Anti 
Corruzione (ANAC) sulle procedure sotto-soglia; 

 
VISTO il Decreto 129 del 28 agosto 2018, Regolamento di Contabilità delle Istituzioni 

Scolastiche, in relazione all’art. 45 comma 1, lettera d, trattante le 
competenze del Consiglio di Istituto nell'attività negoziale; 

 
VISTO il regolamento di Istituto dell'attività negoziale per l'affidamento di servizi, 

lavori e forniture (ai sensi dell'art. 45 Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, 
n. 129) Delibera del Consiglio di Istituto del 30.06.2023; 

 
       VISTA      l’approvazione del Programma annuale 2025, delibera n. 24 del Consiglio di                                     
                                  istituto tenutosi il 23 gennaio 2025; 
 

CONSIDERATO considerato che questa amministrazione ha attivi un contratto di noleggio di 
3 fotocopiatrici con scadenza il 31/12/2025; 

 
RITENUTO più economico ed efficiente attivare un unico contratto di noleggio in modo 

da poter avere un conto delle copie globale, così che il calcolo delle copie 
eccedenti venga svolto sull'ammontare totale delle copie effettuate da tutte 
le macchine anche con differente livello di produttività; 

 
CONSIDERATO che si rende necessario procedere al noleggio di 1 fotocopiatrice con 

stampa a colori da collocare presso la segreteria e di altre 2 fotocopiatrici, 
con stampa in bianco e nero e 1 fotocopiatrice a colori, da collocare nei vari 
plessi dell’istituto; 

 
 

SOIC81700Q - UFFSEGR - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007333 - 28/11/2025 - VI.2 - U



RITENUTO di dover procedere alla stipulazione di un contratto di noleggio per 1 
fotocopiatrice, una con la possibilità di stampa a colori, con velocità di 
stampa almeno fino a 55 ppm e le altre 2 con stampa in bianco e nero, con 
velocità di stampa almeno fino a 45, con durata di 48 mesi, dal 1/01/2026 
al 31/12/2029 e 1 con stampa a colori con velocità di stampa almeno fino a 
35ppm; 

 
RITENUTO di necessitare, per il ripristino della funzionalità, di tempi d'intervento ridotti a 

massimo 8 ore lavorative in particolari momenti dell’anno scolastico (avvio 
dell’anno scolastico, scrutini, esami) 

 
VISTO che Consip S.p.A. ha attualmente attivato la convenzione “Fotocopiatrici 

multifunzione 3”; 
 

CONSIDERATO che la convenzione Consip attualmente attiva, “Fotocopiatrici multifunzione 
3”, non possiede i requisiti richiesti, in riferimento a: 

● durata del contratto; 

● velocità di stampa per la fotocopiatrice a colori; 

● gestione Multiutenza (possibile in Consip solo da 10 macchine); 

● possibilità di un unico contratto e conseguente calcolo delle copie 
eccedenti unico, anche con macchine con differente livello di 
produttività; 

● tempi di intervento per ripristino della funzionalità. 
 

 
DETERMINA 

di avviare una procedura per acquisire manifestazioni di interesse da parte di Operatori 
Economici a partecipare a successiva procedura MEPA per il noleggio di macchine fotocopiatrici 
(n. 1 ad uso degli uffici di segreteria e n. 3 da installare nei plessi per uso didattico) – periodo 
01.01.2026 – 31.12.2029 - con le seguenti caratteristiche: 

● n. 1 fotocopiatrice con stampa a colori ad uso amministrativo: produttività 20.000 B/N e 10.000 
Colore a trimestre; 

● n. 2 fotocopiatrici con stampa monocromatica ad uso didattico da installare nei plessi 
dell’Istituto: produttività 40.000 B/N a trimestre a macchina; 

● n. 1 fotocopiatrici con stampa a colori ad uso didattico da installare nei plessi 
dell’Istituto: produttività 3.000 B/N a trimestre e 7.000 a colori; 
 

Il Canone di locazione dovrà essere comprensivo di manutenzione, toner ed ogni altro consumabile 
necessario, installazione del software di gestione sui computer dell'Istituto a richiesta dello stesso, 
gestione delle Multiutenze; 

La base dell'offerta è data dai corrispettivi fissati dalla convenzione Consip “Fotocopiatrici 
multifunzione 3” per il lotto 3 (Multifunzione A3 monocromatiche per gruppi di medie e grandi 
dimensioni) e lotto 6 (Multifunzione A3 a colori per gruppi di medie e grandi dimensioni) e lotto 5 
(Multifunzione A3 a colori per gruppi di medie dimensioni). Saranno possibili solo offerte uguali o in 
ribasso. 

Si richiede inoltre, per tutte le macchine, risposta immediata a richiesta di assistenza e intervento in 
loco entro massimo 8 ore dalla chiamata. 

SOIC81700Q - UFFSEGR - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007333 - 28/11/2025 - VI.2 - U



Le manifestazioni di interesse dovranno pervenire all’indirizzo PEC di questa scuola 
soic81300c@pec.istruzione.it tassativamente entro mercoledì 10 dicembre 2025. L’oggetto della PEC 
dovrà recare la seguente dicitura: “Manifestazione di interesse per il servizio di noleggio 
fotocopiatrici periodo 2026-2020”. 

Non saranno ammesse le manifestazioni di interesse pervenute oltre il termine stabilito. 

DI STABILIRE 

che si procederà, per tutti gli operatori che hanno manifestato il proprio interesse entro il 10.12.2025, 
tramite confronto di preventivi/RdO semplice su piattaforma MEPA. 

Ai sensi di quanto disposto dall’art. 5 L. 07 agosto 1990 n. 241, il Responsabile del procedimento è il 
Dirigente Scolastico Pierluigi Labbadia. 

Il presente avviso è finalizzato esclusivamente a ricevere manifestazioni di interesse, non costituisce 
proposta contrattuale, non determina l’instaurazione di posizioni giuridiche od obblighi negoziali e 
non vincola in alcun modo l’Amministrazione che sarà libera di sospendere, modificare, annullare in 
tutto o in parte, il procedimento avviato, senza che i soggetti richiedenti possano vantare alcuna 
pretesa. 

In presenza di una sola manifestazione di interesse l’Amministrazione si riserva la facoltà di 
procedere con un unico operatore. 

In conformità a quanto stabilito dall’art. 2 dell’Allegato Allegato II.1 al D.Lgs. n. 36/2023, il presente 
Avviso è pubblicato per 15 giorni consecutivi sul sito istituzionale dell’Istituto Comprensivo di Delebio 

Si allega modello di manifestazione di interesse. 

 

 

 
Il Dirigente scolastico 
Pier Luigi Labbadia 

Documento firmato digitalmente 
 

 
 
 
 

SOIC81700Q - UFFSEGR - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007333 - 28/11/2025 - VI.2 - U



 

SOIC81700Q - UFFSEGR - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007333 - 28/11/2025 - VI.2 - U


		2025-11-28T14:40:10+0000
	Pier Luigi Labbadia




